
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2 

Obsah 

OBSAH 2 

STALO SE V ROCE 2012… 4 

ÚVOD 6 

ZKRÁCENÝ STATISTICKÝ PŘEHLED ZA ROK 2012 A SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍMI LETY 8 

TABULKA ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY V LETECH 2010-2012 (V KČ) 8 

TABULKA ZÍSKANÝCH DARŮ NA NÁKUP LITERATURY V LETECH 2010-2012 (V KČ) 8 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2012 9 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 9 

1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 9 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 10 

2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 12 

2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 12 

2.1.1 Provozní doba ve službách 12 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 13 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 13 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 14 

2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 14 

2.2.1 Přednášky pro studenty 14 

2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 17 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 17 

2.3.2 Knihovní systém 19 

2.3.3 e-Prezenčka a CoD (Copy on Demand) 19 

2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 20 

2.4.1 Reprografické služby 20 

2.4.2 Propagace 20 

3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 21 

3.1 AKVIZICE KNIH 24 

3.2 AKVIZICE PERIODIK 25 

4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 27 

4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V KNIHOVNĚ 27 

5 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY 28 

6 PROJEKTY OPVK INZA A SOVA 21 29 
 

 

 



  3 

PŘÍLOHY I 
PŘÍLOHA Č. 1: I 
PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2012 I 

PŘÍLOHA Č. 2: V 

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČASOPISŮ V ROCE 2012 (ÚK A KATEDRY): V 

PŘÍLOHA Č. 3: X 

ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V ROCE 2012 X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  4 

Stalo se v roce 2012… 

 
 

 
Zahájili jsme kreditované kurzy pro studenty FSS 

 
 

 
Pořídili jsme novou sedačku do studovny 

 
 

 
Na vánočním večírku jsme provozovali BOWLING a SQUASH 



  5 

 
 

 

 

 

 

 
Zdroj: cs.wikipedia.org 

 

 

Stinnou stránkou nových knih je, 

 že kvůli nim nemůžeme číst knihy starší. 

 

Joseph Joubert (1754 - 1626) 
francouzský esejista 

 
 

 

 
 



  6 

Úvod 

Rok 2012 byl rokem projektovým. Projekt se skloňoval ve všech pádech, byl 

přítomen na poradách v knihovně i mimo, v kancelářích i mnoha domácnostech. Prvotní 

nadšení z úspěchu a nemalé sumy peněz, která měla pomoci při pořizování odborných 

knih, elektronických zdrojů a kvalitní techniky vystřídalo vystřízlivění díky velmi striktním 

podmínkám čerpání projektových financí i nebývalou mírou byrokracie. Ke konci roku 

situace vyústila v úplnou paralýzu nákupu knih. 

Věřím, že závěry „testovacího“ roku 2012, kdy jsme hlavně zjišťovali, kudy cesta 

nevede, povedou v roce 2013 k efektivnějšímu a méně stresujícímu průběhu akvizice 

i ostatních činností s projektem spojených a naše služby budou pružné a rychle 

dostupné v takové míře,  jak jsme my a zejména naši uživatelé byli zvyklí.  

Na druhé straně jsme díky participaci v projektu úspěšně vstoupili do výuky napříč 

katedrami, oproti plánovaným třem kurzům nakonec realizujeme kurzů jedenáct. 

Vytíženost kolegů, kteří se kromě rutinní knihovnické práce nyní věnují přípravě kurzů, 

výuce a všem doprovodným aktivitám s výukou spojených, je kompenzována 

významným zvýšením prestiže knihovny. Neméně potěšující jsou i pozitivní ohlasy 

bakalářských a magisterských studentů, kteří kreditované  kurzy v podzimní semestr 

2012 absolvovali. 

Akvizice 

Rok 2012 přinesl významné změny v oblasti akvizice. Od 1. dubna 2012 vstoupila 

v platnost novela zákona o veřejných zakázkách, která zpřísnila podmínky pro přímý 

nákup zboží, tedy i knih a literatury obecně. Ve druhé polovině roku začala knihovna 

využívat k nákupu literatury prostředky z fondů OPVK, které mají velmi striktní pravidla. 

Tyto okolnosti nás vedly ke změně způsobu pořizování odborné literatury. Ve spolupráci 

s právním oddělením Rektorátu MU bylo rozhodnuto o nutnosti soutěžit dodavatele knih 

v rámci výběrových řízení, proto od druhého pololetí byla ke každému výběrovému 

řízení vypracována zadávací dokumentace. Tento způsob akvizice se však v roce 2012 

ukázal jako málo pružný a neefektivní. Na rok 2013 bylo proto rozhodnuto o opatřeních, 

která by proces akvizice zefektivnily. V roce 2012 se fond knihovny rozrostl na 62 935 

knihovních jednotek. Celkově bylo vynaloženo na nákup literatury 3 164 693 Kč. 

 



  7 

E-zdroje 

Trendem v oblasti e-zdrojů jsou v poslední době e-knihy. V roce 2012 získala 

Masarykova univerzita přístup do kolekce Academic Complete v rámci databáze ebrary. 

Jde o multioborový zdroj obsahující více než 77.000 titulů e-knih od předních světových 

vydavatelů odborné literatury. Od stejného dodavatele jsme zakoupili dalších 14 e-knih 

ve formě trvalého nákupu.  Kromě knih dostupných přes rozhraní ebrary se nám 

podařilo pořídit 3 tituly z EBSCO eBooks Collection. Do úspěšného konce byla 

dotažena jednání se společností eReading, přes jejichž systém jsme zpřístupnili prvních 

5 českých e-knih. Z prostředků OPVK se nám podařilo zajistit financování databáze 

SAGE, která patří ke stěžejním informačním zdrojům pro oblast společenských věd.   

Informační vzdělávání 

V jarním semestru jsme pokračovali v tradici z posledních let a připravili jsme sérii 

přednášek zaměřených na elektronické informační zdroje, práci s informacemi 

a problematiku citování a plagiátorství pro studenty prezenčního studia.  

Koncepce jednotlivých přednášek mimo výuku není dostatečně efektivní 

a nezajišťuje plošný rozvoj informační gramotnosti napříč fakultou. Naším dlouhodobým 

cílem bylo vstoupit do výuky, což se nám podařilo v tomto roce díky zapojení 

do projektů OPVK INZA a SOVA 21. V podzimním semestru jsme studentům FSS 

nabídli 10 kurzů. Každý z nich byl zaměřen prakticky na práci s informacemi, 

vyhledávání v oborových e-zdrojích a nechyběly ani základy citování dle stylu příslušné 

katedry. Do kurzů se zaregistrovalo 279 studentů, z nichž 246 jej úspěšně dokončilo 

a obdrželo zápočet. Kromě kreditovaných kurzů jsme pro studenty prvního ročníku 

uspořádali workshop, jehož smyslem bylo předat studentům základní informace 

o provozu, službách a výuce v knihovně. Teoretické části workshopu v aule 

se zúčastnilo 127 studentů, praktické části v knihovně pak 233 studentů. 

 

 

 

 



  8 

Zkrácený statistický přehled za rok 2012 a srovnání s předchozími lety 

 2010 2011 2012 
Registrovaní uživatelé celkem 5 638 6 408 6 402 
Návštěvnost 186 949 171 999 166 313 
Počet absenčních výpůjček 
(bez prodloužení) 

41 802 41 700 41 361 

Počet absenčních výpůjček 
(včetně prodloužení) - 71 969 71 811 

Knihovní jednotky 56 352 59 473 62 935 
Počet titulů periodik 169 176 164 
Přístupy na WWW stránky 91 860 102 566 103 484 
Počet pracovních úvazků 10,25 11,25 12,05 
Účast na školeních a odborných akcích 
v ČR a v zahraničí 49 35 43 

Počet realizovaných přednášek 
a školení 62 53 37 

Počet kreditovaných kurzů 0 0 10 

Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2010-2012 (v Kč)  

 2010 2011 2012 
Čerpání prostředků z grantů 1 095 323 2 301 555 1 749 580 
  z toho e-zdroje 87 598 354 317 173 909 

Čerpání prostředků z rozpočtu 1 173 294 1 452 170 1 346 056 
  z toho e-zdroje 352 560 623 807 278 695 

Ostatní položky 108 686 52 559 69 057 
Čerpání prostředků celkem 2 377 303 3 806 284 3 164 693 

Tabulka získaných darů na nákup literatury v letech 2010-2012 (v Kč) 

 2010 2011 2012 
Získané dary 438 110 168 008 228 030 

 

V Brně dne 6. února 2012 

 

Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS MU) 



  9 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2012 

1 Oblast personálního zabezpečení 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23 

1.1 Personální obsazení knihovny 

 2010 2011 2012 
Počet odborných pracovníků 11 13 14 
Počet úvazků z knihovny 
     z toho ÚK 
     z toho OPVK 

10,25 
- 
- 

11,25 
- 
- 

12,2 
5,7 
6,5 

Pomocné vědecké síly 6 6 6 
Počet pracovníků na DPP 2 2 0 
Pozn.: stav k 31.12.2012, nezapočítává se mateřská dovolená 

 
Vedoucí Ústřední knihovny: 

 Mgr. Irena Šléglová 

 
Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 

 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 

 Bc. Miroslav Blažek (od 1.5.2012) 

 Bc. Jana Havlíčková 

 Bc. Marika Hrubá (mateřská dovolená) 

 Mgr. Ivana Svěráková (úvazek 0,6) 

 
Výpůjční služby knihovny a studovny: 

 PhDr. Dagmar Čerňová 

 Bc. Blanka Farkašová 

 Mgr. Lucie Fišerová, DiS. 

 Mgr. Dana Mazancová, DiS. (úvazek 0,5) 

 Bc. Aneta Pilátová (od 1.9.2012, úvazek 0,75) 

 
Oddělení automatizace: 

 PhDr. Martin Krčál, DiS. (úvazek 0,85) 

 Mgr. Jan Kříž 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23


  10 

Projekty OPVK INZA a SOVA 
 Mgr. Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (úvazek 0,8) 

 Bc. Veronika Šléglová (úvazek 0,7) 

 

Pomocné vědecké síly: 
 Jakub Drmola 

 Vanda Gřešáková 

 David Humpolík 

 Radek Matoušek 

 Gabriela Slaninová 

 Bronislava Vráželová 

 Bc. Nikola Dynybylová (do 1.6.2012) 

1.2 Vzdělávání knihovníků 
V roce 2012 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili těchto školení, konferencí, seminářů, 

pracovních schůzek a stáží (řazeno abecedně):  

Název Místo konání 

Autorské právo - školení Brno 

Autoři, knihy, knihovny, technologie – seminář Praha 

Bibliotheca Academica 2012 Pardubice 

Celostátní akviziční seminář  Ostrava 

Den se SciVerse  Brno 

EBSCO eBooks – prezentace produktu Brno 

E-čtečky, e-knihy, e-vydavatelství ve VŠ prostředí  Praha 

Education, Research, Development  Bulharsko 

ELAG 2012 Španělsko 

Emerald - prezentace produktů Brno 

Inforum 2012 Praha 

Jednání se zástupci společnosti Ereading.cz o zpřístupnění 
českých titulů e-knih pro knihovny  Praha 

Jednání výkonného výboru AKVŠ (4x)  Pardubice 

Knihovny současnosti 2012  Pardubice 

Letní škola 2012  Zubří u Nového Města 

Marketing v knihovnách v praxi  Brno 

Měření efektivity informačního vzdělávání: pre-testy, post-testy  Pardubice 

Novinky ve Web of Knowledge 2011-2012  Brno 



  11 

Osobní efektivita  Brno 

Služby VŠ knihoven: studentům na míru?  Brno 

Školení k AACR2R  Brno 

Školení k věcnému popisu  Brno 

Školení na E-brary Academic Complete (2x) Brno 

Školení na tvorbu autoritních záznamů  Brno 

Školení OPVK - Finanční část projektů OPVK Brno 

Školení OPVK - Klíčové aktivity a dokumentování jejich výstupů Brno 

Školení OPVK - Monitorovací zpráva projektů INZA a SOVA Brno 

Školení OPVK - Personální zajištění projektů INZA a SOVA Brno 

Školení OPVK - Projekty OPVK na Fakultě sociálních studií Brno 

Školení OPVK - Přímá podpora v projektech OPVK Brno 

Školení OPVK - Veřejné zakázky v projektech OPVK Brno 

Univerzita Lipsko Německo 

Univerzitní centrum Telč 

Veletrh Svět knihy 2012  Praha 

Výroční konference AKVŠ  Praha 

Webinář EBSCO ebooks a PDA  Brno 
 

 

 

 

 



  12 

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24 

2.1 Výpůjční služby 
a) absenční (mimo knihovnu) 

b) prezenční (do studoven) 

c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 

d) e-prezenční výpůjčky (elektronické zpřístupnění vybraných dokumentů formou 

terminálového přístupu z počítačů v knihovně) 

e) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 

f) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba, dále jen MVS) 

a zahraničních knihoven (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba, dále jen 

MMVS) registrovaným uživatelům knihovny 

g) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (MVS) 

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu 

zůstala beze změn. Výpůjční pult byl otevřen 

46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. 

V délce provozní doby jsme mezi knihovnami 

MU na druhém místě za Ústřední knihovnou 

Filozofické fakulty, která má provoz zajištěn 

i v neděli. 

 
Výpůjční pult  Studovny 

Den Provoz  Den Provoz 
Pondělí 9:00-17:00  Pondělí 9:00-20:00 
Úterý 9:00-17:00  Úterý 9:00-20:00 
Středa 9:00-17:00  Středa 9:00-20:00 
Čtvrtek 9:00-17:00  Čtvrtek 9:00-20:00 
Pátek 9:00-17:00  Pátek 9:00-17:00 
Sobota 9:00-15:00  Sobota 9:00-15:00 
 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24


  13 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

Počet prezenčních i absenčních výpůjček se oproti loňskému roku výrazně 

nezměnil. Ve studovnách knihovníci zařadili zpět do polic 80 564 knihovních jednotek, 

domů pak bylo zapůjčeno 41 361 dokumentů. 

 2010 2011 2012 

Absenční výpůjčky 41 802 41 700 41 361 

Prezenční výpůjčky 98 494 81 049 80 564  
Celkem 140 296 122 749 121 925 
Poznámka: Do celkového počtu výpůjček nezapočítáváme prodloužení. 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

Dle interních statistik automatizovaného knihovního systému Aleph 500 měla 

knihovna zaregistrováno 6 402 aktivních uživatelů, tzn. uživatelů, kteří provedli alespoň 

jednu operaci na výpůjčním pultu za 1 rok (registrace, prodloužení, vrácení, rezervace 

apod.). V průběhu roku 2012 se do knihovny zaregistrovalo 794 nových uživatelů. 

Celkový počet návštěvníků meziročně mírně klesl. V roce 2012 prošlo turnikety u vstupu 

celkem 166 313 uživatelů. Pokles si vysvětlujeme rostoucím zájmem o e-zdroje 

zpřístupňované knihovnou a množstvím online služeb, což dokládá i zvyšující se počet 

přístupů na webové stránky. 

 2010 2011 2012 
Registrovaní uživatelé 5 227 6 408 6 402 

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS  v letech 2010-2012

186 949

171 999
166 313

140 000

160 000

180 000

200 000

2010 2011 2012

 



  14 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

V loňském roce jsme zaznamenali nárůst počtu žádostí o meziknihovní výpůjční 

služby v rámci České republiky. Zvýšený zájem byl patrný nejen z řad našich uživatelů, 

ale také z jiných knihoven. 

Požadavky na: 2010 2011 2012 
MVS z ÚK FSS 333 296 351 
MMVS z ÚK FSS 9 6 6 
MVS do ÚK FSS 149 195 217 
MMVS do ÚK FSS 46 1 5 
Celkem vyřízených požadavků 537 498 579 
 

2.2 Informační služby 
Druhy informačních služeb počet akcí účastníků 
přednášky pro studenty 9 117 
kreditované semestrální kurzy pro studenty 10 279 
poradenské a konzultační služby (s písemným záznamem) 10 10 
Pozn.: U kreditovaných kurzů je uveden jejich celkový počet, přičemž jeden kurz se skládal ze 4 
dvouhodinových lekcí. 

2.2.1 Přednášky pro studenty 

Jarní semestr 

V jarním semestru jsme již tradičně uspořádali sérii přednášek pro studenty 

se zaměřením na elektronické informační zdroje (dále jen EIZ). Přednášky se pro velký 

zájem a z důvodu oslovení širší cílové skupiny konaly vždy dvakrát – jednou 

v dopoledních a jednou v odpoledních hodinách. Mezi přednášená témata patřila 

osvědčená tématika plagiátorství, pravidla citování a praktické seznámení s citačními 

nástroji či metodika zpracování závěrečných prací nebo efektivní vyhledávání informací. 

Celkem proběhlo 6 přednášek, kterých se zúčastnilo 93 studentů.  

Pozornost byla zaměřena také na studenty kombinovaného studia, pro které jsme 

připravili přednášku „Úvod do elektronických informačních zdrojů“. Studenti získali 

přehled o jednotlivých typech EIZ, základním vyhledávání v databázích a seznámili 

se s citačním software. Vzhledem ke specifické cílové skupině proběhla přednáška 

celkem třikrát v různých dnech a časech a absolvovalo ji 24 studentů.  

 



  15 

 Kromě přednášek jsme organizovali exkurzi pro zahraniční studenty a dvě 

exkurze pro studenty Střední odborné školy knihovnické a Vyšší odborné školy 

knihovnických, informačních a sociálních služeb. Celkem se zúčastnilo 60 návštěvníků. 

Podzimní semestr 

Vzhledem k participaci Ústřední knihovny na projektech OPVK SOVA a INZA, jsme 

od podzimního semestru změnili dosavadní koncepci informačních hodin pro studenty 

prvních ročníků (tzv. Orientweek). Stejně tak jsme upustili od přednášek pro studenty, 

protože knihovna vstoupila do plnohodnotné výuky na FSS MU formou kreditovaných 

kurzů, jejichž seznam uvádíme níže. 

V podzimním semestru jsme na základě různých požadavků uspořádali celkem 

9 exkurzí. Cílovou skupinou byli zahraniční studenti, studenti kombinovaného studia, 

studenti Vyšší odborné školy knihovnických, informačních a sociálních služeb 

a návštěvníci Dne otevřených dveří pro spřízněné střední školy. Celkem jsme 

knihovnou provedli 140 zájemců. 

Workshopy a kreditované kurzy 

Knihovna navázala na úspěšnou 

tradici informačních hodin pro studenty 

prvních ročníků (tzv. Orientweek) 

a v podzimním semestru díky účasti 

v evropských projektech OPVK SOVA 

a INZA zorganizovala workshop pro 

studenty prvních ročníků bakalářského 

a magisterského studia. Jeho smyslem 

bylo předat studentům základní 

informace o provozu, službách a výuce v knihovně. Workshop se skládal z teoretické 

části, která měla podobu přednášky v Aule (celkem proběhla třikrát a zúčastnilo 

se jí 127 studentů) a z praktické části. Praktická část měla podobu dvouhodinového 

workshopu s pěti stanovišti v knihovně. U každého stanoviště byl k dispozici lektor, 

který studenty prakticky seznamoval s konkrétními činnostmi v knihovně – registrace, 

vyhledávání v katalogu, skenování, připojení notebooku k internetu a využití služeb CoD 

a E-prezenčka. Tato praktická část se pětkrát opakovala a zúčastnilo se jí 106 studentů. 

Celkem si na workshopy našlo cestu 233 studentů. 



  16 

 V podzimním semestru se knihovna 

také poprvé zapojila do výuky na Fakultě 

sociálních studií. Po konzultaci 

s jednotlivými katedrami jsme vytvořili 

strukturu kurzu, obsah korespondující 

s potřebami jednotlivých kateder a určili 

jeho kapacitu na semestr. Kurz se skládá 

ze čtyř dvouhodinových bloků, přičemž 

první a poslední blok je formou přednášky 

a druhý a třetí je formou praktického semináře v počítačové učebně. Kurz seznamuje 

se základními aspekty práce s informacemi. Zaměřuje se na výběr vhodných 

informačních zdrojů pro daný obor, nabízí praktické techniky vyhledávání informací, 

základy práce s informačními databázemi a tvorbu rešerší. Dále se zabývá zásadami 

správného citování a metodikou psaní závěrečných prací. Student na konci tohoto 

kurzu bude schopen efektivně pracovat se zdroji informací v daném oboru. Kurz 

je zakončen zápočtem, který student získá na základě splnění písemného testu, 

vypracování praktického úkolu a povinné účasti na přednáškách a seminářích. 

Přehled kreditovaných kurzů v podzimním semestru: 

 ENS267 – Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty ENS 

 SOC190 – Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty sociologie 

 ZUR163 – Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty žurnalistiky 

 SPR155 – Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty SPSP 

 PSY278 - Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty psychologie 

 MVZ221 - Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty MVES 

 ZUR783 – Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty žurnalistiky 

 HEN620 – Práce s informačními zdroji pro magisterské studenty ENS 

 SOC579 – Práce s informačními zdroji pro magisterské studenty sociologie 

 ZUR443 – Práce s informačními zdroji pro magisterské studenty žurnalistiky 

Kurzy navštěvovalo 279 studentů, z nichž 246 úspěšně je dokončilo a obdrželo 

zápočet. Na podporu propagace workshopu a jednotlivých kurzů knihovna vytvořila 

webové stránky http://knihovna.fss.muni.cz/vyuka. 

http://knihovna.fss.muni.cz/vyuka


  17 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje 

Databáze 
V uplynulém roce nabízela knihovna 

přístup k více než  40 elektronickým 

informačním zdrojům od renomovaných 

vydavatelů, a to zejména díky finanční 

podpoře fakulty a KIC MU. Významným 

zdrojem čerpání prostředků na nákup 

databází a dalších EIZ, nejen pro tento 

rok, se staly i programy OPVK INZA 

a SOVA. Seznam on-line zdrojů určených 

primárně pro studenty a zaměstnance 

FSS jsou zveřejněny na webové adrese http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje. Seznam 

všech zdrojů dostupných pro celou Masarykovu univerzitu pak na http://ezdroje.muni.cz.  

Kontinuita přístupu k e-zdrojům bude zajištěna i na rok 2013, u některých zdrojů 

díky programu "Informace - základ výzkumu", vyhlášeného 19. 12. 2012, až do roku 

2017. 

Mezi nejvýznamnější zkušební přístupy v roce 2012 patřily následující:  

 EBSCO eBooks - kolekce elektronických knih od stejnojmenného producenta 

 Book Citation Index - multioborová databáze zpracovávající citační ohlas 

odborných a vědeckých knih, jak  z oblasti společenských, tak přírodních věd, je novým 

produktem fy Thomson Reuters. 

 Library PressDisplay - služba společnosti NewspaperDirect nabízí přístup k plným 

textům cca 1700 titulů novin z 92 zemí světa ve 48 jazycích. 

 Časopisy Taylor & Francis - cca 1250 titulů z oblasti přírodních i společenských 

věd od stejnojmenného vydavatelství. 

 PsycTESTS - repozitář psychologických testů a měření Americké psychologické 

asociace (APA). 

 



  18 

E-knihy  

V roce 2012 knihovna navýšila počet elektronických knih o 22 nově zakoupených 

titulů. Jednalo se o publikace hrazené jak z grantových prostředků, tak z rozpočtu 

knihovny. Kromě knih dostupných přes rozhraní ebrary, se nově jedná také o 3 tituly 

zpřístupněné na platformě EBSCOhost – v rámci EBSCO eBooks Collection. Pořídili 

jsme také první české tituly prostřednictvím nové platformy pro zpřístupnění 

elektronický knih od společnosti eReading. 

Kromě e-knih zakoupených jednotlivě se knihovna spolupodílí na zajištění přístupu 

ke kolekci ebrary Academic Complete, která zahrnuje více než 77 tisíc odborných knih 

v elektronické podobě. Tuto databázi máme přístupnou od 1. 9. 2012.  

Seznam zakoupených e-knih v roce 2012:  

Název Autor Dodavatel Cena 

Future of leadership development Canals EBSCO  988 Kč 

New psychology of leadership Haslam EBSCO  2 470 Kč 

Cultural analysis and Bourdieus Silva EBSCO  3 364 Kč 

Cultural sociology Bennett AiP  2 444 Kč 

Sage handbook of cultural analysis Bennett AiP  3 778 Kč 

Cultural theory Edgar AiP  3 051 Kč 

Cultural turn Chaney AiP  3 147 Kč 

Continuum companion to discourse Hyland AiP  4 746 Kč 

Developing narrative theory Goodson AiP  3 899 Kč 

Handbook of cultural sociology   AiP  5 656 Kč 

Etika pro pomáhající profese   eReading 1 180 Kč 

Nezaměstnanost a sociální problém   eReading 2 960 Kč 

Jak číst a psát odborný text   eReading 1 820 Kč 

Riziková společnost   eReading 3 800 Kč 

Úvahy o postmoderní době   eReading 4 145 Kč 

Natural resources and violent Collier AiP  676 Kč 

When states fail   AiP  675 Kč 

Corporate warriors Singer AiP  542 Kč 

Paradigms and sand castles Geddes AiP  927 Kč 

Rational choice and security Brown AiP  689 Kč 

War and the state Wagner AiP  1 087 Kč 

Queer and subjugated knowledges Robinson AiP  1 366 Kč 

Celkem 53 410 Kč 



  19 

 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 

 2010 2011 2012 

e-knihy 767 23 380 53 410 

e-časopisy - 153 024 160 081 

databáze 439 391 801 720 239 113 

Celkem 440 158 978 124 452 604 

 

2.3.2 Knihovní systém 

Knihovna využívá systém Aleph 500 ve verzi 20.01. 

Z pohledu uživatele nedošlo k významnějším změnám. 

Za nejzásadnější lze považovat implementaci služby Citace 

v katalogu.  

2.3.3 e-Prezenčka a CoD (Copy on Demand) 

Přístup ke knihám prostřednictvím služby e-Prezenčka 

je i nadále realizován ve formě terminálového přístupu 

na všech počítačích v knihovně. Stejně jako v předchozím 

roce její využívanost klesá. Oživení služby by výrazně 

pomohla možnost vzdáleného přístupu.  

Pokles zájmu je patrný také u služby CoD, kde jsme letos 

zaznamenali pouze 82 požadavků. Uživatelé více využívají 

možnosti bezplatného skenování a služba CoD je zajímavá 

zejména pro kombinované studenty.  

V roce 2013 by měla vstoupit v platnost novela Autorského zákona, která by mohla 

významně zasáhnout do provozování obou služeb. 

 

 



  20 

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Reprografické služby 

Uživatelé knihovny měli k dispozici 6 multifunkčních 

kopírovacích strojů značky Ricoh, z toho 4 černobílé kopírky 

(3x Ricoh Afficio 2022, 1x Ricoh Afficio 3025) a 2 barevné 

(1x Ricoh MP c2800 a 1x Ricoh MPc3500). Pracovníci 

knihovny zajišťují také provoz dalších tří multifunkčních 

kopírovacích strojů v prostorách fakulty, z nichž jedna 

je umístěna u studijního oddělení a další dvě v počítačových 

učebnách P25 a P26. Pro úhradu poplatků se používá 

bezhotovostní systém SUPO. Pro dobíjení kreditu na kartách 

lze využít bankovník umístěný u vstupu do knihovny. 

2.4.2 Propagace 

V průběhu léta proběhla tradiční aktualizace klasických 

tištěných propagačních materiálů. Vytiskli jsme letáky 

Služby knihovny, Elektronické informační zdroje, Souborný 

katalog MU a v angličtině Library Services na naší laserové 

tiskárně. Z loňského roku nám zbyla informační kolečka 

s přehledem základních služeb knihovny, které jsme 

rozdávali v rámci orientweeku. Naše propagační materiály 

najdete také v elektronické podobě na adrese:  

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66 

 

V praxi se osvědčil provoz naší Samoobsluhy, což je webová aplikace dostupná 

z počítačů s katalogem, kterou uživatelé využívají zejména pro rychlé zobrazení návodů 

např. pro připojení notebooků k síti MU apod. 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66


  21 

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

V roce 2012 došlo v oblasti akvizice fondu k řadě změn. Ještě v první polovině roku 

probíhaly nákupy české i zahraniční literatury standardním způsobem.  

Od 1. dubna 2012 však vstoupila v platnost novela zákona o veřejných zakázkách, 

která zpřísnila podmínky pro přímý nákup zboží, tedy i knih a literatury obecně. 

Ve druhé polovině roku, od 1. července 2013 začala knihovna využívat k nákupu 

literatury prostředky z fondů OPVK, které mají velmi striktní pravidla.  

Především tyto dva důvody, novelizace zákona o veřejných zakázkách a nákupy 

knih z prostředků OPVK, nás vedly ke změně ve způsobu pořizování odborné literatury. 

Ve spolupráci s právním oddělením Rektorátu MU bylo rozhodnuto o nutnosti soutěžit 

nejlevnějšího dodavatele knih v rámci výběrových řízení. Proto od druhého pololetí 

loňského roku byla ke každému výběrovému řízení vypracována zadávací 

dokumentace (společně s právním oddělením RMU).   

Tento způsob akvizice se však v roce 2012 ukázal jako málo pružný a efektivní. 

Na rok 2013 bylo proto rozhodnuto o opatřeních, která by proces akvizice zefektivnila.  

Při spolupráci na projektu OPVK komunikuje akviziční oddělení s koordinátory 

OPVK na jednotlivých katedrách. Koordinátoři OPVK se též účastní jednání knihovní 

rady.  

Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder 

a pracovišť fakulty se v roce 2012 sešla dvakrát, její členové jsou každý měsíc 

informováni o čerpání financí za nakoupenou literaturu a je jim zasílán seznam nově 

zakoupené literatury. Seznam členů knihovní rady je k dispozici v příloze č. 3.  

Akviziční oddělení dále zajišťuje následující činnosti:   

 zasílá přehledy měsíčního čerpání a nově zakoupených knih v jednotlivých 

měsících 

 eviduje dary od jednotlivců a institucí 

 zpracovává nové přírůstky v knihovním systému ALEPH 500 ve verzi 22 

 pokračuje ve spolupráci na projektu Revize a harmonizace lokálních záhlaví 

v Souborném katalogu MU s bází Národních autorit NK ČR a jejich kooperativní 



  22 

tvorba, který je zaměřen na úpravy personálních autorit v bázi  MUB01 knihovního 

systému ALEPH 

 zajišťuje nákup e-knih 

 zprostředkovává meziknihovní výměnu publikací (za časopis Sociální studia) 

 zajišťuje urgenci nedodaných časopisů 

 připravuje časopisy na vazbu 

 provádí analýzu frekvence půjčování jednotlivých periodik 

Graf č. 2 

Počet získaných knih v jednotlivých měsících roku 2012

385 348

200

446
509

353

51
132

298
415

146175

0

200

400

600

800

Led
en

Únor
Břez

en

Duben

Kvě
ten

Červ
en

Červ
en

ec

Srp
en Září

Říje
n

List
opad

Pro
sin

ec

 
 
Granty - čerpání prostředků na nákup v letech 2010-2012 dle kateder 

Katedra 2010 2011 2012 

KES 46 408 Kč 110 551 Kč 15 109 Kč 

MVES 315 452 Kč 634 738 Kč 361 185 Kč 

POL 206 809 Kč 406 739 Kč 343 784 Kč 

PSYCH 141 415 Kč 361 963 Kč 214 957 Kč 

SOC 237 826 Kč 336 053 Kč 311 289 Kč 

SPSP 126 485 Kč 93 951 Kč 50 846 Kč 

ZUR 20 928 Kč 3 243 Kč 5 401 Kč 

ÚK *) 0 Kč 0 Kč 273 100 Kč 

Celkem 1 095 323 Kč 1 947 238 Kč 1 575 671 Kč 
*) Prostředky z grantu OPVK, které spravuje knihovna.  



  23 

Graf č. 4 

Graf čerpání prostředků z grantů na nákup v roce 2012
(dle kateder a vyčerpaných prostředků)

361 185 343 784 311 289

214 957

50 846
15 109 5 401

273 100

0

200 000

400 000

600 000

800 000

MVES

Polito
logie

Socio
logie

Psy
ch

ologie
SPSP

Env. 
stu

dia

Žurn
ali

sti
ka ÚK

 
 

Rozpočet - čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2010-2012 podle kateder 

Katedra 2010 2011 2012 

KES 8 992 Kč 0 Kč 0 Kč 

MVES 19 753 Kč 0 Kč 0 Kč 

POL 14 483 Kč 0 Kč 0 Kč 

Psychologie 8 888 Kč 0 Kč 0 Kč 

Sociologie 18 503 Kč 0 Kč 0 Kč 

SPSP 5 222 Kč 0 Kč 0 Kč 

Žurnalistika 8 692 Kč 0 Kč 0 Kč 

Ústřední knihovna *) 1 100 324 Kč 1 452 170 Kč 1 346 056 Kč 

Celkem 1 184 857 Kč 1 452 170 Kč 1 346 056 Kč 
*) Započítány jsou finance na knihy, časopisy a EIZ.  

 

 

 



  24 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup v letech 2010-2012 

 2010 2011 2012 
z grantů 1 095 323 Kč 2 301 555 Kč 1 749 580 Kč 

z rozpočtu ÚK 1 173 294 Kč 1 452 170 Kč 1 346 056 Kč 

ostatní 108 686 Kč 52 559 Kč 69 057 Kč 

Celkem 2 377 303 Kč 3 806 284 Kč 3 164 693 Kč 

Graf č. 3 

Graf čerpání prostředků na nákup v letech 2010-2012

2 377 303

3 806 284
3 164 693

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2010 2011 2012

 

3.1 Akvizice knih 
Stav knihovních jednotek k 31.12.2012 

 Knihovní jednotky 
Celkem knihovních jednotek 62 935 
Přírůstky v roce 2012 3 655 
Úbytky v roce 2012 193 
Počet titulů nakoupených z rozpočtu  668 
Počet titulů nakoupených z grantů 1 526 
Počet titulů nakoupených z ostatních zdrojů 55 
Počet darů 1 209 
Počet VŠKP 12 

 



  25 

3.2 Akvizice periodik 
Protože se knihovna zapojila do projektu OP VK, došlo ke změně režimu 

objednávání periodik. Předplatná zahraničních časopisů na rok 2013 a 2014 se musela 

pořídit ve výběrovém řízení. Bylo proto nutné ve spolupráci s právním oddělením RMU 

vypracovat zadávací dokumentaci obsahující technické a formální specifikace 

odpovídající požadavkům knihovny. Výběrové řízení bylo vyhlášeno a úspěšně 

uzavřeno koncem roku 2012. 

 

Počet odebíraných periodik v letech 2010-2012 

 2010 2011 2012 
Celkový počet titulů odebíraných periodik 169 176 164 
Celkový počet exemplářů 176 185 172 

 
 
Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2012 

Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 
z grantů 390 Kč 2 337 Kč 2 727 Kč 
z rozpočtu ÚK 67 104 Kč 740 448 Kč 807 552 Kč 
z rozpočtu ÚK na EIZ - 160 081 Kč 160 081 Kč 
ostatní 1 676 Kč 42 940 Kč 44 616 Kč 
Celkem 69 170 Kč 945 806 Kč 1 014 976 Kč 

 

 

Celkové čerpání  - čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2010-2012 

Čerpání prostředků 2010 2011 2011 
z grantů 126 552 Kč 23 794 Kč 2 727 Kč 
z rozpočtu ÚK 708 284 Kč 701 601 Kč 807 552 Kč 
z rozpočtu ÚK na EIZ - 153 024 Kč 160 081 Kč 
ostatní 77 443 Kč 39 783 Kč 44 616 Kč 
Celkem 912 279 Kč 918 202 Kč 1 014 976 Kč 

 

 

 

 

 



  26 

Graf č. 6 

Podíl nákladů na nákup českých a zahraničních periodik
(v roce 2012)

7%

93%

české časopisy

zahraniční časopisy

 

Graf č. 7 

Podíl grantů a rozpočtu na nákup periodik (v roce 2012)

0%

4%

96%

granty

rozpočet

ostatní

 
 



  27 

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

V roce 2012 jsme plánovali obměnu počítačů 

a další techniky v prostorách studoven 

i v pracovnách knihovníků z finančních prostředků 

projektů INZA a SOVA. Kvůli problémům při 

objednávání prostřednictvím systému DNS 

a realizaci výběrových řízení se nám do konce 

roku 2012 podařilo vysoutěžit pouze 3 multifunkční 

tiskárny Lexmark X 543 a notebook Lenovo Z380 pro potřeby lektorů. Počítače budou 

dodány na začátku roku 2013, další technika pak v průběhu prvního pololetí. Nově 

plánujeme pořízení tabletů se systémy iOS a Android pro potřeby výuky. Naším cílem 

je prezentovat moderní technologie a jejich využití při studiu studentům a vyučujícím 

na fakultě. 

4.1 Přehled nové techniky v knihovně 

Počet Název 
3x multifunkční kopírka Lexmark X543 

1x notebook Lenovo Z380 
 



  28 

5 Webové stránky knihovny 

 Návštěvnost webových stránek knihovny 

se udržela nad hranicí 100 000 uživatelů. Celkem 

jsme zaznamenali 103 484 návštěvníků, z toho 

unikátních přístupů bylo 28 868. Uživatelé 

si zobrazili celkem 268 101 stránek a v průměru 

na webu strávili 2 minuty a 49 sekund. Zvyšuje se 

také počet návštěv z mobilních zařízení 

(946 přístupů). 

V létě 2012 jsme provedli uživatelské 

testování webu knihovny, z nichž vyplynula slabá 

místa našich stránek. Jedná se zejména o příliš velké množství informací na webu, 

absence vyhledávání v rámci stránek a problémy při zobrazování seznamu 

elektronických informačních zdrojů. Tato zjištění bychom rádi uplatnili při redesignu 

webových stránek. Nový web by měl být k dispozici na začátku podzimního semestru. 

Kromě toho připravujeme prezentaci na Facebooku zaměřenou primárně na studenty 

FSS MU. Cílem je vytvořit nový a efektivnější komunikační nástroj, jehož 

prostřednictvím bychom studentům předávali informace o e-zdrojích, kurzech a nových 

službách v knihovně. 

Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2010-2012: 

Měsíc 2010 2011 2012 
leden 5 977 7 956 7 696 
únor 6 230 7 040 7 318 
březen 9 838 11 939 11 037 
duben 10 076 11 923 11 473 
květen 7 610 9 336 9 259 
červen 4 927 5 607 4 915 
červenec 2 421 2 973 2 698 
srpen 2 393 2 615 2 671 
září 6 595 7 339 7 245 
říjen 13 025 12 953 14 675 
listopad 13 946 13 665 15 551 
prosinec 8 822 9 220 8 946 
Celkem 91 860 102 566 103 484 

 



  29 

6 Projekty OPVK INZA a SOVA 21 

V roce 2012 se Ústřední knihovna FSS MU zapojila do realizace projektu OPVK 

INZA (Inovací bakalářských studijních programů k lepší zaměstnatelnosti), který 

je zaměřený na studenty bakalářského studia, a projektu OPVK SOVA 21 

(Internacionalizace, inovace, praxe: sociálně-vědní vzdělávání pro 21. století), který 

je zaměřen na studenty magisterského stupně. Projekty byly oficiálně zahájeny 

1. 7. 2012. V červenci 2012 proto hlavní projektový tým uspořádal pro jednotlivé katedry 

a knihovnu sérii školení, na kterých je seznámil se zásadami a postupy, které je třeba 

v rámci OPVK dodržovat. 

V první polovině roku 2012 byla se zástupci jednotlivých kateder a s hlavním 

projektovým týmem projednána podoba informační výuky. Výsledkem byly samostatné 

kurzy informační gramotnosti, práce s databázemi a citování, které byly zapsány 

do Informačního systému MU, a workshop Orientweek. Lektory kurzů byli knihovníci, 

kteří před začátkem podzimního semestru připravili osnovy kurzů, jejich sylaby 

a výukové materiály. 

Velkou změnou prošel proces objednávání knih a jejich nákup. Veškeré požadavky 

na nákup knih je nyní třeba dokládat v písemné podobě. Proto byla vytvořena jednotná 

tabulka pro objednávky knižních titulů, kterou zástupci kateder zasílají k poslednímu dni 

v měsíci akvizičnímu oddělení. Po zpracování požadavků je vyhlášeno ve spolupráci 

s Odborem veřejných zakázek RMU výběrové řízení na dodávku knih. Tento postup 

je administrativně a časově poměrně náročný. 

Ke konci roku 2012 proběhlo výběrové řízení na dodavatele databáze Sage, 

elektronického časopisu Environmental Ethics pro Katedru environmentálních studií, 

elektronického magazínu Jane’s Intelligence Review pro Katedru politologie 

a předplatných periodik pro knihovnu. 

Díky prostředkům z projektů INZA a SOVA 21 bylo do ÚK FSS zakoupeno nové 

technické vybavení. Byly dodány nové počítače, barevné multifunkční tiskárny a stolní 

aktivátor pro výpůjční pult. 

Zahájení projektů INZA a SOVA 21 s sebou přineslo řadu nových administrativních 

postupů. S projekty jsou spojeny pravidelné porady realizačního týmu OPVK knihovny 

a pořizování zápisů z porad. V oblasti personalistiky jsou pravidelně odevzdávány 

pracovní výkazy, přehledy čerpání dovolené apod. Zpracovávají se tabulky s požadavky 



  30 

knih, podklady pro stanovení ceny objednávaných titulů a pro výběrová řízení. Nákupy 

spotřebního materiálu a technického vybavení musí být podloženy průzkumy trhu, 

případně zdůvodněním nákupu. Pro daná časová období se sestavují plány čerpání 

projektového rozpočtu a monitorovací zprávy. V řadě oficiálních dokumentů 

i ve výukových prezentacích je třeba dodržovat zásady publicity OPVK a veškeré 

vybavení i kanceláře opatřit logolinkem OPVK. Pro studenty jsou k dispozici propagační 

předměty OPVK. 



 

 

I 

Přílohy 

 
Příloha č. 1: 
Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2012 

1. Knihy a periodika 
a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za katedru 

2111 - SV - Binka KES       1 748   9 506 2 143     1 712     15 109  15 109 
0217 - OP VK MVES MVES     116 37 587 15 185   24 118       22 876   99 882 

361 185 
0315 - GAČR - Kříž MVES         536 14 603 19 272           34 411 
0342 - GAČR - Hloušek MVES       792   681 9 427 718       158 11 776 
0550 - EIUC - Smékal MVES       88 336     16 467           104 803 
2110 - SV - Hloušek MVES     2 861 28 850 20 682 47 306 5 902 3 353   1 359     110 313 
0209 - Metody predikce … 
Mareš, M. POL 3 024 10 804     17 860 648 68 897   -4 059       97 174 

343 784 

0212 - OP VK Katedra 
politologie POL   13 510 4 243 3 860                 21 613 
0302 - GAČR - Chytilek POL           4 003 3 995           7 998 
0304 - GAČR - Smolík POL   5 488 1 775 5 856 146 10 377 9 783     2 600 436   36 461 
0316 - GAČR - Mareš, M.  POL   2 181     12 199   1 308           15 688 
0322 - GAČR - Císař POL           6 150 9 739 604   612     17 105 
0323 - GAČR - Kopeček POL       1 565 931   1 532       1 851 3 770 9 649 
0325 - GAČR - Mareš, M. POL       1 198 6 178   16 476   4 059       27 911 
0334 - GAČR - Balík POL   1 313   390   1 122 3 441 890         7 156 
0341 - GAČR - Strmiska POL       4 166 11 081 4 726 16 657 1 517         38 147 
1161 - FRVŠ - Šabatka POL           477 8 709         3 817 13 003 
2112 - SV - Kopeček POL       8 911 2 307 24 096 11 332 2 222 740 2 271     51 879 
0214 - OP VK 
KVANTI_KVALI - Čermák PSYCH   25 306                     25 306 214 957 
0218 - OP VK VITOVIN PSYCH                     63 805   63 805 



 

 

II 

0321 - GAČR - Polášková PSYCH           439 3 157 998   339   3 571 8 504 
0326 - GAČR - Portešová PSYCH           2 168 698 1 766   1 071     5 703 
0332 - GAČR - Vybíral PSYCH         1 499   3 363 708         5 570 
0336 - GAČR - Macek PSYCH           1 557 22 770 1 090   3 412     28 829 
0339 - GAČR - Vaculík PSYCH                       5 863 5 863 
1196 - OP VK PSY - 
nepřímé nákl. PSYCH       21 675                 21 675 
2113 - SV - Ježek PSYCH         128 19 423 27 636 604         47 791 
2114 - SV - Šmahel PSYCH         650 1 261             1 911 
0131 - Mgr. program 
sociologie SOC                       4 201 4 201 

311 289 

0301 - GAČR - Vidovicová SOC   1 123                     1 123 
0324 - GAČR - Kreidl SOC   2 095   5 050 5 582 5 736 12 463     566 431   31 923 
0327 - GAČR - Rabušic SOC       3 737                 3 737 
0329 - GAČR - Slepičková SOC       4 054                 4 054 
0331 - GAČR - Šmídová SOC           1 375 7 149 4 102     695 1 990 15 311 
0333 - GAČR - Mareš, P.  SOC       180 8 092 4 934 6 155 4 661   1 754 4 924 5 831 36 531 
0335 - GAČR - 
Ferenčuhová SOC           7 687 9 196 1 548   3 926     22 357 
0338 - GAČR - Szaló SOC     213 30 387     11 173 1 072         42 845 
0340 - GAČR - Nekorjak SOC                   7 766   2 633 10 399 
2115 - SV - Nedbálková SOC           5 868   1 033   9 163     16 064 
2116 - SV - Nedbálková SOC   1 841 3 613 13 893 3 416 13 598 3 110         854 40 325 
2118 - SV - Szaló SOC           11 150 8 187 2 012   11 065   9 337 41 751 
2191 - Instit. podpora ÚPS SOC     4 237     4 582 2 499           11 318 
2201 - NAKI - Janků SOC           1 131 6 579 7 528 509 10 110 2 725 768 29 350 
0328 - GAČR - Sirovátka SPSP               9 860   14 944 872   25 676 

50 846 2119 - SV - Sirovátka SPSP                   13 678   3 933 17 611 
2195 - Instit. podpora 
IVPSP SPSP                   5 773   1 786 7 559 
0229 - OP VK SOVA - 
Knihovna ÚK                     112 722   112 722 273 100 0239 - OPVK INZA - 
Knihovna ÚK                     160 378   160 378 
2117 - SV - Burgr ZUR           4 349 1 052           5 401 5 401 
Celkem   3 024 63 661 17 058 262 235 106 472 208 953 354 385 46 286 1 249 92 121 371 715 48 512 1 575 671  



 

 

III 

b) rozpočet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

6011 - knihy knihovna  0 149 20 628 17 217 17 547 107 883 11 052 5 585  0 44 845 18 533 15 632 259 071 
6019 - časopisy knihovna 16 308 2 233 480 769 850 1 113 10 433 149 0  39  0 6 543 404 807 552 
Celkem 16 308 2 382 21 108 787 067 18 660 118 316 11 201 5 585 39 44 845 25 076 16 036 1 066 623 
 

c) ostatní zdroje 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 
231110 - odd. sociologie 
(FÚ 0000) 

   724 2 159 1 505  566     4 954 

231130 - odd. gender. Studií 
(FÚ 0000) 

   22 278    1 620 1 270  732 3 589 29 489 

231130 - odd. gender. studií 
(FÚ 6022) 

 378     8 005 1 207     9 590 

231400 - Katedra SPSP 
(FÚ 0000) 

   3 424         3 424 

231500 - Katedra mediálních 
studií a žurnalistiky 

   21 600         21 600 

239840 - zakázka 106 390            390 

239840 - 1111 
(FÚ 6003) - poštovné 

           148 148 

239840 - 1111  
(FÚ 6019) - poštovné 

200            200 

231110 - odd. sociologie 
(FÚ 0000) 

   724 2 159 1 505  566     4 954 

Celkem 590 378 0 48 026 2 159 1 505 8 005 3 393 1 270 0 732 3 737 69 795 
 

 

 



 

 

IV 

2. Elektronické informační zdroje 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

0131 - Mgr. program SOC           30 085  30 085 

0339 - GAČR Vaculík            3 458 3 458 

2110 - SV - Hloušek    48 536      22 464   71 000 

2111 - SV - Binka          3 000   3 000 

2112 - SV - Kopeček          25 000   25 000 

2113 - SV - Ježek          20 000   20 000 

2116 - SV - Nedbálková     1 366        1 366 

2118 - SV - Szaló          20 000   20 000 

239840 - 1111 FÚ 6010  1 257  303 101  4 596    -90 464 30 205  248 695 

239840 - 1111 FÚ 7201    30 000         30 000 

Celkem 0 1 257 0 381 637 1 366 4 594 0 0 0 0 60 290 3 458 452 604 



 

 

V 

Příloha č. 2: 
Přehled odebíraných časopisů v roce 2012 (ÚK a katedry): 

Ústřední knihovna (ÚK) 
  Název Cena Zdroj 

1 Aula 148 Kč správní režie FSS 
2 Brněnský deník   3 588 Kč rozpočet ÚK 
3 Computer   778 Kč rozpočet ÚK 
4 Čtenář   460 Kč rozpočet ÚK 
5 Digi Foto 140 Kč rozpočet ÚK 
6 Duha 0 Kč dar 
7 E+M : Ekonomie a management 0 Kč výměna 
8 Ekonom   2 272 Kč rozpočet ÚK 
9 Extra PC   399 Kč rozpočet ÚK 

10 Fórum sociální politiky 297 Kč rozpočet ÚK 
11 Hospodářské noviny   5 617 Kč rozpočet ÚK 
12 Chip 1 333 Kč rozpočet ÚK 
13 Knihovna   400 Kč rozpočet ÚK 
14 Kontexty   495 Kč rozpočet ÚK 
15 Lidové noviny 2 ks  8 337 Kč rozpočet ÚK 
16 Listy   411 Kč rozpočet ÚK 
17 Literární noviny   1 560 Kč rozpočet ÚK 
18 Mladá fronta dnes 2 ks  8 313 Kč rozpočet ÚK 
19 muni.cz 0 Kč dar 
20 Národní pojištění   792 Kč rozpočet ÚK 
21 Národohospodářský obzor 0 Kč dar 
22 National Geographic Česko  793 Kč rozpočet ÚK 
23 Nový prostor   760 Kč rozpočet ÚK 
24 Právo   4 716 Kč rozpočet ÚK 
25 Průvodce pracovněprávními předpisy   881 Kč rozpočet ÚK 
26 Reflex   1 670 Kč rozpočet ÚK 

  Report on the Czech and Slovak republics (1993)  0 Kč dar 
27 Respekt   1 861 Kč rozpočet ÚK 
28 Studia Neoaristotelica 0 Kč výměna 

  Studia Territorialia (2007)  0 Kč výměna 
  Studia Territorialia (2008)  0 Kč výměna 
  Studia Territorialia (2009)  0 Kč výměna 
  Studia Territorialia (2010)  0 Kč výměna 
  Studia Territorialia (2011)  0 Kč výměna 

29 Studia Territorialia 0 Kč výměna 
30 Svět rozhlasu (2011)  0 Kč dar 
31 Týden 1 446 Kč rozpočet ÚK 
32 Universitas 0 Kč dar 
33 Urbanismus a územní rozvoj 0 Kč výměna 
34 Věstník MŠMT   404 Kč rozpočet ÚK 
35 Florida communication journal (2011)  0 Kč výměna 
36 Florida scientist 0 Kč výměna 
37 Newsweek 1 834 Kč rozpočet ÚK 
  Celkem 49 707 Kč   

 
 



 

 

VI 

Katedra environmentálních studií (KES) 
  Název Cena Zdroj 

1 Bio   272 Kč rozpočet ÚK 
2 EKO VIS MŽP ČR 0 Kč dar 
3 Era 21   680 Kč rozpočet ÚK 
4 Journal of Landscape Ecology 1 000 Kč rozpočet ÚK 
5 Naše příroda   286 Kč rozpočet ÚK 
6 Sedmá generace   390,00 Kč rozpočet ÚK 
7 Veronica   390 Kč 0106 – OMP 
8 Vesmír   923 Kč rozpočet ÚK 
9 Environmental Politics   22 759 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 

10 Environmental Values   6 856 Kč rozpočet ÚK 
11 Journal of Agricultural and Environmental Ethics   5 037 Kč rozpočet ÚK 
12 Journal of Consumer Culture   12 903 Kč rozpočet ÚK 
13 Resurgence   1 231 Kč rozpočet ÚK 
  Celkem 52 728 Kč   

 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

  Název Cena Zdroj 
1 Host   685 Kč rozpočet ÚK 
2 Marketing & Media   3 519 Kč rozpočet ÚK 
3 Pixel   770 Kč 1111 – katedra ŽUR 
4 Communication Theory   0 Kč rozpočet ÚK 
5 Communication, culture & critique   0 Kč rozpočet ÚK 
6 Critical Studies in Media Communication   9 581 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
7 European Journal of Communication   19 584 Kč rozpočet ÚK 
8 Global Media and Communication   12 341 Kč rozpočet ÚK 
9 Human Communication Research   0 Kč rozpočet ÚK 

10 International Communication Gazette   27 072 Kč rozpočet ÚK 
11 Journal of Broadcasting & Electronic Media   6 097 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
12 Journal of Communication   5 735 Kč rozpočet ÚK 
13 Journal of Media Economics   16 001 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
14 Journalism   20 830 Kč 1111 – katedra ŽUR 
15 Journalism & Mass Communication Quarterly   6 143 Kč rozpočet ÚK 
16 Journalism Practice   35 372 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
17 Journalism Studies   0 Kč rozpočet ÚK 
18 Media History   16 909 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
19 Media Perspektiven 0 Kč dar 
20 Media, Culture & Society   33 296 Kč rozpočet ÚK 
21 Medien & Zeit   921 Kč rozpočet ÚK 
22 Medien Journal   1 172 Kč rozpočet ÚK 
23 New Media & Society   32 698 Kč rozpočet ÚK 
24 Screen   6 813 Kč rozpočet ÚK 
25 Southern communication journal 0 Kč výměna 

  Celkem 255 538 Kč   

 
 
 



 

 

VII 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 
  Název Cena Zdroj 

1 Měsíčník EU aktualit 0 Kč dar 
2 Mezinárodní politika   586 Kč rozpočet ÚK 
3 Mezinárodní vztahy   282 Kč rozpočet ÚK 

  Mezinárodní vztahy   0 Kč výměna 
4 European Journal of International Relations 23 697 Kč rozpočet ÚK 
5 European Union Politics   15 365 Kč rozpočet ÚK 
6 Foreign Affairs   1 968 Kč rozpočet ÚK 
7 Journal of European Public Policy   30 223 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
8 Journal of Peace Research   27 600 Kč rozpočet ÚK 
9 Survival   16 209 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 

  Celkem 115 929 Kč   

 
 
Katedra politologie (POL) 

  Název Cena Zdroj 
1 Dějiny a současnost   390 Kč 0334 - GAČR Balík 
2 Newsletter CEP 0 Kč dar 
3 Obrana a strategie 0 Kč dar 
4 Parlamentní listy 0 Kč dar 
5 Politologická revue   200 Kč rozpočet ÚK 
6 Politologický časopis 0 Kč dar 
7 Vojenské rozhledy 0 Kč dar 
8 CEU political science journal 0 Kč dar 
9 Comparative Politics   2 965 Kč rozpočet ÚK 

10 European political science review 0 Kč dar 
11 International Political Science Review   13 396 Kč rozpočet ÚK 
12 Journal of Democracy   3 710 Kč rozpočet ÚK 
13 Millennium 8 999 Kč rozpočet ÚK 
14 Mobilization   5 930 Kč rozpočet ÚK 
15 Party Politics 22 537 Kč rozpočet ÚK 
16 Political Theory   23 528 Kč rozpočet ÚK 

  Politics in Central Europe (2011)  0 Kč výměna 
17 Politics in Central Europe 0 Kč výměna 
18 Revue Francaise de Science Politique   4 210 Kč rozpočet ÚK 
19 Rivista Italiana di Scienza Politica   3 874 Kč rozpočet ÚK 
20 Social Movement Studies   18 006 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
21 Terrorism & Political Violence   24 969 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
22 West European Politics   25 958 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
  Celkem 158 672 Kč   

 
 
 
 
 
 
 



 

 

VIII 

Katedra psychologie (PSY) 
  Název Cena Zdroj 

1 Československá psychologie   536 Kč rozpočet ÚK 
  Československá psychologie (1992)  0 Kč dar 
  Československá psychologie (1993)  0 Kč dar 
  Československá psychologie (1995)  0 Kč dar 
  Československá psychologie (1996)  0 Kč dar 

2 Moderní řízení   1 664 Kč rozpočet ÚK 
3 Pedagogika   330 Kč rozpočet ÚK 
4 Psychologie dnes   486 Kč rozpočet ÚK 
5 Psychoterapie 0 Kč dar 

  Developmental Psychology (2012, no. 1) 0 Kč dar 
6 Journal of Adolescent Research - online   18 806 Kč rozpočet ÚK 
7 Journal of Early Adolescence   20 996 Kč rozpočet ÚK 
8 Journal of Personality and Social Psychology   46 635 Kč rozpočet ÚK 
9 Psychológia a patopsychológia dieťaťa   753 Kč rozpočet ÚK 

10 Studia psychologica   1 301 Kč rozpočet ÚK 
  Celkem 91 506 Kč   

 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

  Název Cena Zdroj 
1 Adiktologie   280 Kč rozpočet ÚK 
2 České vězeňství   131 Kč rozpočet ÚK 
3 HR forum 0 Kč dar 
4 Kontakt   317 Kč rozpočet ÚK 
5 Národní pojištění   792 Kč rozpočet ÚK 
6 Politická ekonomie   536 Kč rozpočet ÚK 
7 Práce a sociální politika 120 Kč rozpočet ÚK 
8 Prague economic papers   357 Kč rozpočet ÚK 
9 Právo a rodina   1 593 Kč rozpočet ÚK 

10 Průvodce náhradní rodinnou péčí   200 Kč rozpočet ÚK 
11 Sociální práce 2 ks  1 908 Kč rozpočet ÚK 

  Zaostřeno na drogy (2011) 0 Kč dar 
12 Zaostřeno na drogy 0 Kč dar 
13 Zpravodaj Bílý kruh bezpečí 0 Kč Dar 
14 British Journal of Social Work   26 409 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
15 Ethics and Social Welfare   0 Kč Dar 
16 European Journal of Social Work 21 022 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
17 Child and Family Social Work   3 443 Kč rozpočet ÚK 
18 International Journal of Social Welfare   3 819 Kč rozpočet ÚK 
19 Journal of European Social Policy   20 146 Kč rozpočet ÚK 
20 Journal of Family Social Work   12 388 Kč rozpočet ÚK + ÚK EIZ 
21 Journal of Social Policy   12 728 Kč rozpočet ÚK 
22 Social Policy and Society   0 Kč rozpočet ÚK 
23 Social Service Review   5 385 Kč rozpočet ÚK 
  Celkem 111 573 Kč   

 
 



 

 

IX 

Katedra sociologie (SOC) 
  Název Cena Zdroj 

1 Biograf   580 Kč rozpočet ÚK 
2 Data a výzkum (2011)  0 Kč dar 
3 Demografie   311 Kč rozpočet ÚK 
4 Gender, rovné příležitosti, výzkum 111 Kč rozpočet ÚK 

  Gender, rovné příležitosti, výzkum 168 Kč 1111 – odd. gend. stud. 
5 Národopisná revue 0 Kč výměna 

  Naše společnost (2011)  0 Kč dar 
6 Naše společnost 0 Kč dar 
7 Sociální studia 2ks 0 Kč dar 
8 Sociologický časopis   505 Kč rozpočet ÚK 
9 Ageing International   3 698 Kč rozpočet ÚK 

10 American Journal of Sociology   9 702 Kč rozpočet ÚK 
11 Berkeley journal of sociology (2011) 0 Kč výměna 
12 British Journal of Sociology   2 587 Kč rozpočet ÚK 
13 Communist and Post Communist Studies   4 239 Kč rozpočet ÚK 
14 Contemporary Sociology   6 887 Kč rozpočet ÚK 
15 Cultural Anthropology   496 Kč rozpočet ÚK 
16 East European Politics and Societies   8 748 Kč rozpočet ÚK 
17 European Journal of Social Theory   19 302 Kč rozpočet ÚK 
18 Family Relations   0 Kč rozpočet ÚK 

  International Critical Thought (2012, issue 1) 2 337 Kč 2116 SV Nedbálková 
19 International Migration Review   1 777 Kč rozpočet ÚK 
20 Journal of Family Theory & Review   0 Kč rozpočet ÚK 
21 Journal of Gender Studies   22 110 Kč 1111 – odd. gend. stud. 
22 Journal of Marriage and Family   5 750 Kč rozpočet ÚK 
23 Polish Sociological Review   2 886 Kč rozpočet ÚK 
24 Population and Development Review   1 205 Kč rozpočet ÚK 
25 Qualitative Research   19 795 Kč rozpočet ÚK 
26 Signs   7 567 Kč rozpočet ÚK 
27 Social Anthropology   1 910 Kč rozpočet ÚK 
28 Sociológia   1 324 Kč rozpočet ÚK 
29 Sociological Theory   7 699 Kč rozpočet ÚK 
30 Sociology 15 540 Kč rozpočet ÚK 
31 Theory Culture & Society   32 090 Kč rozpočet ÚK 
  Celkem 179 323 Kč   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

X 

Příloha č. 3: 
Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2012 

 
doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. (děkan) 
Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 

 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
Ing. Rudolf Burgr (vedoucí katedry) 
PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 

 
Katedra politologie 
doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (vedoucí katedry) 
doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 
Mgr. Milan Hrubeš, DiS. 

 
Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 
doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 

 
Katedra psychologie 
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 
Mgr. Miroslav Šipula 

 
Katedra sociální politiky a sociální práce 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 

 
Katedra sociologie 
doc. Csaba Szaló, Ph.D. (vedoucí katedry) 
PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D. 
PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 
Mgr. Michal Nekorjak, Ph.D. 

 
Katedra environmentálních studií 
Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 
Mgr. Kateřina Rezková 

 
Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

 
Institut pro srovnávací politologický výzkum 
doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 

 
Ústav populačních studií 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

http://wwwdata.muni.cz/people/?PID=23349


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ústřední knihovna FSS MU  

Brno 2013 


	Obsah
	Stalo se v roce 2012…
	Úvod
	Zkrácený statistický přehled za rok 2012 a srovnání s předchozími lety
	Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2010-2012 (v Kč)
	Tabulka získaných darů na nákup literatury v letech 2010-2012 (v Kč)

	Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2012
	1 Oblast personálního zabezpečení
	1.1 Personální obsazení knihovny
	1.2 Vzdělávání knihovníků

	2 Oblast výpůjčních a informačních služeb
	2.1 Výpůjční služby
	2.1.1 Provozní doba ve službách
	2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček
	2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů
	2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby

	2.2 Informační služby
	2.2.1 Přednášky pro studenty

	2.3 Elektronické služby
	2.3.1 Elektronické informační zdroje
	2.3.2 Knihovní systém
	2.3.3 e-Prezenčka a CoD (Copy on Demand)

	2.4 Ostatní služby
	2.4.1 Reprografické služby
	2.4.2 Propagace


	3 Oblast akvizice a zpracování fondu
	3.1 Akvizice knih
	3.2 Akvizice periodik

	4 Oblast technického zabezpečení knihovny
	4.1 Přehled nové techniky v knihovně

	5 Webové stránky knihovny
	6 Projekty OPVK INZA a SOVA 21

	Přílohy
	Příloha č. 1:
	Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2012

	Příloha č. 2:
	Přehled odebíraných časopisů v roce 2012 (ÚK a katedry):

	Příloha č. 3:
	Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2012



